Муниципальное Нютагай засагай Ьангай эмхи
зурган «Хяагтын аймаг»

гэЬэн нютагай засагай
байгууламжын Болбосоролой

аймагай хутэлбэри

казенное учреждение
«Районное управление образования

муниципального образования
«Кяхтинский район»

(МКУ «Районное управление
образования

МО «Кяхтинский район»)

П Р И К А З

06.10.2023 г. №  109 §2

г. Кяхта

Об утверждении муниципального плана мероприятий направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций МО «Кяхтинский район» в 2023-2024 уч.г

В соответствии с приказом Минобрнауки от 05.10.2023г. №1357 «Об утверждении
Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций РБ в 2023-2024 уч.г»,
приказываю:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций МО «Кяхтинский район» в 2023-2024 уч.г, согласно приложению 1;

2. Руководителям ОО обеспечить исполнение плана мероприятий в соответствии с
указанными сроками;

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста по мониторингу
(Дылыкова Н.Б)

МО «Кяхтинский район» / Б-Д.Г.Буянтуев/
Ф.И.О.

исп.Дылыкова Н.Б.,
телефон:89503816764

Приложение 1

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 уч.г

№ Основные мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Примечания

1 Разработка и утверждение муниципального плана и
планов общеобразовательных организаций,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся на 2023-
2024 учебный год

октябрь 2023
г.

МКУ РУО, ОО Обязательное включение в
планы ОО пункта о внедрении

в учебный процесс банка
заданий для оценки

функциональной грамотности
(1 час внеурочной

деятельности)
httos://fe. resh.edu.ru/

2 Актуализация планов работы районных методических
объединений в части формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

октябрь 2023
г. районные методические

объединения
3 Формирование баз данных обучающихся 8-9 классов

2023-2024 учебного года, а также учителей,
участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8- 9 классов по шести
направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление)

До 29
сентября 2023

г.

МКУ РУО, ОО

4 Прохождение курсов повышения квалификации,
участие в семинарах по вопросам функциональной
грамотности учителями, участвующих в
формировании функциональной грамотности
обучающихся 8-9 кл

В течение
года

ОО

5 Мониторинг работы общеобразовательных
организаций по внедрению в учебный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования
Российской академии образования»

ежемесячно МКУ РУО

6 Участие в IV Региональном конкурсе для
обучающихся 5-х классов в рамках проекта
«Путешествие Ирбиса по Бурятии»

Апрель 2024
г.

МКУ РУО, 0 0

7 Проведение совещаний, круглых столов с
руководителями, образовательных организаций,
педагогами по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

В течение
года

ОМСУ, 0 0

10 Организация проведения педагогами открытых
уроков, семинаров, внеурочных мероприятий по
формированию функциональной грамотности
обучающихся

В течение
года

0 0

11 Размещение на официальном сайте МКУ РУО, 0 0
информационных и аналитических данных по
развитию функциональной грамотности школьников

В течение
года

ОМСУ, 0 0